
 

COMUNE DI ORMEA 
Provincia di Cuneo 

 

DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 08/01/2024 

Prot. N.  
 
OGGETTO: Attribuzione incarico di elevata qualificazione per il Servizio Amministrativo - 
Contabile.           
 

IL SINDACO 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 178 del 29.12.2023 ad oggetto: “DISCIPLINA DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DEL C.C.N.L. 16.11.2022. 
APPROVAZIONE CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA”; 
 
Rilevato che, l’art. 17 comma 2 del CCNL 16.11.2022 stabilisce che l’importo della retribuzione di 
posizione varia da un minimo di euro 5.000,00 ad un massimo di euro 18.000,00 per il personale 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e da un minimo di euro 3.000,00 ad 
un massimo di euro 9.500,00 personale appartenente all’Area degli Istruttori o degli Operatori esperti. 
Gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la graduazione in 
rapporto a ciascuna delle posizioni di lavoro istituite oggetto di incarichi di EQ; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 29.12.2023 ad oggetto: “METODOLOGIA PER 
LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE- 
APPROVAZIONE”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 29.12.2023 ad oggetto: “INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE-PRESA D’ATTO GRADUAZIONE DA PARTE DEL NUCLEO 
DI VALUTAZIONE E QUANTIFICAZIONE INDENNITA’, con la quale venne deliberato di: 

1) Di dare atto che l’Indennità annua di elevata qualificazione del Servizio Amministrativo – 
Contabile viene graduata in € 13.500,00 annue teoriche; 
 

2) Di dare atto che l’Indennità annua di elevata qualificazione del Servizio Tecnico viene graduata 
in € 13.500,00 annue teoriche; 
 

3) Di dare atto che le risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 
posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative per l’anno 2024, pari a 14.566.67 € 
rispettano il limite di cui all’ art. 33, comma 2, D.L. 30 aprile 2019 n. 34, conv. in L. 28 giugno 
2019, n. 58, pari a 14.570.93 €; 
 

4) Di attribuire al titolare di Posizione di elevata qualificazione del Servizio Tecnico, per l’anno 
2024, con decorrenza 1-1-2024, l’indennità di elevata qualificazione mensile (per 13 mensilità) 
pari a 584,61 €, di cui 389,81 € (pari al 66,68% come da ripartizione oraria convenzione) a 
carico del comune di Ormea e 194,79 € (pari al 33,32%) rimborsata dai comuni in convenzione; 
 

5) Di attribuire al titolare di Posizione di elevata qualificazione del Servizio Amministrativo-
Contabile, per l’anno 2024, con decorrenza 01-1-2024, l’indennità di elevata qualificazione 
mensile (per 13 mensilità) pari a 584,61 € a carico del comune di Ormea; 
 



6) Di demandare al sindaco pro-tempore di redigere appositi decreti di nomina dei responsabili dei 
servizi per l’anno 2024, ai sensi delle disposizioni di cui al la deliberazione di Giunta Comunale 
n. 178 del 29.12.2023 ad oggetto: “DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE, AI SENSI DEL C.C.N.L. 16.11.2022. APPROVAZIONE CRITERI 
PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA”; 

 
Premesso che: 
- l’art. 50, comma 10, del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e 
dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabili 
dall’articolo 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 
- l’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000 stabilisce che, nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 
 
Ricordato che, in data 16 novembre 2022, è stato sottoscritto il nuovo CCNL del Comparto Funzioni 
Locali e che, tale contratto, agli artt. 16, 17, 18 e 19, prevede l’istituzione delle Elevate Qualificazioni; 
 

 
Visto “l’AVVISO INTERNO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE, AI SENSI DEL COMMA 2, LETT. A), DELL’ARTICOLO 16 
DEL CCNL 16.11.2022, RISERVATO AI DIPENDENTI A TEMPO INDETERMINATO 
APPARTENENTI ALL’AREA DEI FUNZIONARI (EX CATEGORIA “D”), di cui al protocollo 
n°10-2024, mediante il quale venne indetta una selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, lett. a), del CCNL 16.11.2022, degli incarichi di Elevata Qualificazione (di seguito “E.Q.”) 
ascritte ai seguenti servizi: 

 

• SERVIZIO AMMINISTRATIVO-CONTABILE; 

• SERVIZIO TECNICO 
 
Dato atto che, con il sopramenzionato avviso si invitava il personale interessato, appartenente all’area 
“Funzionari ed E.Q.” (ex cat. D), in possesso dei requisiti di cui all’art. 2 comma 3 del Regolamento per 
la disciplina degli Incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi del C.C.N.L. del 16/11/2022 – Funzioni 
Locali, a far pervenire, entro le ore 12,00 del giorno 06.01.2024, le relative istanze di partecipazione; 
 
Rilevato che entro le ore 12,00 del giorno 06.01.2024, sono pervenute le seguenti istanze di 
partecipazione alla selezione interna per il conferimento, ai sensi dell’art. 16, comma 2, lett. a), del 
CCNL 16.11.2022, dell’incarico di Elevata Qualificazione presso il servizio Amministrativo-
contabile; 
 

1) Protocollo 27 del 03/01/2024, da parte del dott. Zoppi Paolo; 
 
Esaminate e valutate le domande pervenute degli aspiranti appartenenti al corrispondente profilo 
professionale ricercato, ai sensi dell’allegato “CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA 
DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 178 del 29.12.2023; 
 
Dato atto che la documentazione inerente alla valutazione in oggetto non è soggetta a pubblicazione e 
pertanto, viene conservata in originale agli atti dell’ente; 
 
 
Ritenuto, pertanto, per quanto sopra premesso di procedere, ai sensi dell’articolo 8-9 dell’allegato 
“CRITERI PER IL CONFERIMENTO E LA REVOCA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE”, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 178 del 29.12.2023, al 



conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione presso il servizio Amministrativo-contabile 
al dott. Zoppi Paolo, con le seguenti precisazioni: 

1) Decorrenza dal 01-01-2024 e scadenza connessa al mandato del Sindaco; 
2) Importo dell’indennità di Elevata Qualificazione definito in 584,61 € mensili a carico del 

comune di Ormea; 
 

Ritenuto di attribuire allo stesso le responsabilità organizzative di cui all’art. 16, comma 1, lett. A, del 
CCNL 16.11.2022, unitamente all’indennità per la retribuzione di posizione ed alla retribuzione di 
risultato come contrattualmente previsto; 
 
. 

DECRETA 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di conferire per il periodo dal 01-01-2024 fino alla scadenza connessa al mandato del 

Sindaco, l’incarico di Elevata Qualificazione presso il servizio Amministrativo-
contabile, al Funzionario Contabile Dott. Zoppi Paolo – Area Funzionari e Elevate 
Qualificazioni – ex posizione economica D1, per i motivi, con le competenze e alle condizioni 
economiche in premessa specificate ai sensi dell’art. 16, comma 1, del CCNL 16.11.2022; 

3. di attribuire al dipendente incaricata, a norma dell’art. 109, comma 2, del D.lgs n. 267/2000, le 
funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del medesimo D.lgs 267/2000, nonché ogni altra 
funzione prevista dallo Statuto Comunale e dal vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

4. di dare atto che l’incarico potrà essere rinnovato nel rispetto delle formalità previste dall’art. 16 
e seguenti del C.C.N.L 16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali e dei criteri per il conferimento 
delle EQ disposti dalla Giunta Comunale; 

5. di dare atto che viene assegnata per la durata dell’incarico, ai sensi dell’art. 17, comma 2, del 
CCNL 16.11.2022 – Comparto Funzioni Locali - una retribuzione di posizione nell’importo 
annuo lordo per tredici mensilità di € 7.600,00, ovvero di 584,61 € mensili a carico del 
comune di Ormea; 

6. di dare atto che l’indennità di posizione assorbe tutte le indennità previste dal CCNL 
16.11.2022, ad eccezione di quelle specificatamente previste dall’art. 20 del medesimo CCNL o 
dalla legge; 

7. di dare atto che al dipendente spetta altresì una retribuzione di risultato, subordinata alla 
valutazione positiva dell’attività della dipendente, ai sensi dell’art. 17, comma 4, del CCNL 
16.11.2022; 

8. di pubblicare il presente provvedimento nella apposita sezione dell’Amministrazione 
Trasparente; 

 IL SINDACO 
F.to FERRARIS Giorgio 

 


